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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na identifikaci plýtvání a návrh možnosti eliminace plýt-

vání ve vybrané firmě. Cílem této práce je analyzovat vybrané pracoviště a navrhnout ná-

pravná opatření. V rámci řešení bylo použito metod průmyslového inženýrství a byla použita

metoda procesní analýzy, snímku pracovního dne, špagetového diagramu a rozhovor. Pod-

statou řešení bylo nalézt plýtvání. Navržené řešení obsahuje návrhy, pomocí kterých je

možné toto plýtvání odstranit. Na základě výsledků je možné zlepšit daný výrobní proces

podle filozofie Lean a zároveň maximalizovat činnosti, které přidávají hodnotu.

Klíčová slova: štíhlá výroba, plýtvání, průmyslové inženýrství, analýza, zlepšování podni-

kových procesů, polymery.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on identification of waste and suggestion of elimination of

waste in selected company. The aim of this work is to analyze the selected workplace and

propose corrective measures. Industrial engineering methods were used as part of the solu-

tion, and the process analysis method, working day snapshot, spaghetti chart, and interview

were used. The essence of the solution was to find waste. The proposed solution contains

suggestions for removing this waste. Based on the results, it is possible to improve the pro-

duction process according to the Lean philosophy while maximizing activities that add va-

lue.

Keywords: Lean Production, Waste, Industrial Engineering, Analysis, Improving Business

Processes, Polymers.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce reaguje na aktuální situaci ve výrobním průmyslu, kde dochází neu-

stále ke snižování stavů a k šetření všech výrobních faktorů. Pojem štíhlá výroba je čím dál

více zmiňované téma a cílem této práce je seznámení s touto problematikou.

V dnešní době jsou kladeny stále větší nároky na výrobu a na kvalitu, a je neustálý tlak

zákazníka na snižování ceny. Firmy mezi sebou vedou konkurenční boj a snaží se co nejvíce

snižovat náklady a maximalizovat zisk. Aby byl podnik schopný zachovat si konkurence-

schopnost, je potřeba zvýšit efektivitu jejich procesů. Metody a techniky průmyslového in-

ženýrství nám pomáhají nejen snižovat náklady, ale také efektivně plánovat a řídit celou

výrobu.

Koncept štíhlé výroby je znám od konce 2. světové války. Právě Japonská firma Toyota

Production System byla tou, která určila směr, kterým se výrobní firmy udávají a postavila

pevné základy této metodiky, jak ji známe dnes. Myšlenka vyrábět pouze to, co zákazník

požaduje byla průlomová, ale hlavně měla za následek snižování nákladů. Trendem dnešní

doby je také průmysl 4.0, který navazuje na koncepty štíhlé výroby a přeměňuje manuální

výrobu na poloautomatickou nebo plně automatizovanou. Stále se jedná o poměrně drahou

záležitost, ovšem aby byl podnik v budoucnu schopný držet krok s konkurencí, je tato inves-

tice nevyhnutná.

Plýtvání se vyskytuje v každé výrobní firmě a nedá se mu zcela zabránit. I když se nedá

úplně odstranit, vždy existuje způsob, jak se dá toto plýtvání zredukovat, byť někdy úspora

může být opravdu minimální. Plýtvání, nebo také jinak činnosti, které nepřidávají hodnotu,

jsou pro podnik pomyslná brzda, která brání podniku se rozvíjet a být více konkurence-

schopný.

V dnešní době existuje nepřeberné množství metod, které průmyslové inženýrství nabízí,

a právě tyto metody zkoumají a analyzují stav procesů, které by se dali zlepšit. Dá se říct, že

ke každému problému dnes máme řešení, ovšem nedílnou součástí je lidský faktor, který

musí správně posoudit a vyhodnotit celou situaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit přehledný návrh pro eliminaci plýtvání ve firmě

SPUR a. s. ve Zlíně, aby byla výroba rychlejší, plynulejší a efektivnější. Práce je zaměřena

na konkrétní výrobní linku, jedná se o linku na extruzi plastů. Toto pracoviště budu analy-

zovat pomocí metod průmyslového inženýrství abych odhalil plýtvání.

Teoretická část má za cíl objasnit problematiku plýtvání a úzkou spojitost se „štíhlou výro-

bou“ pomocí odborné literatury a elektronických zdrojů. Mimo jiné i metody, kterými se

toto plýtvání analyzuje a měří. Zároveň se jedná o odborný podklad k tomu, co budu zpra-

covávat v praktické části své práce.

Cílem praktické části je analyzovat pracoviště a identifikovat plýtvání. Nejprve bude popsán

celý výrobní proces včetně dokumentace a poté bude provedena analýza podle metod prů-

myslového inženýrství. Pro dosažení daného cíle jsem se rozhodnul použít tyto metody:

• Procesní analýza a organizace práce, kde budu pozorovat celý výrobní proces a mo-

nitorovat rozvržení práce jednotlivých pracovníků, jejich náplň práce a kompetence.

Výsledek této analýzy bude zaznamenán v tabulce, která bude obsahovat počet ope-

rací, výsledný čas výroby výrobku i jakou vzdálenost musí produkt urazit při jeho

výrobě. Hlavním cílem této analýzy je identifikovat úzké místo.

• Snímek pracovního dne bude vytvořen jako měření pracovníka na jedné směně

včetně všech činností, které musí vykonat. Tyto činnosti budu měřit pomocí aplikace

na snímkování. Výstupem bude tabulka s naměřenými časy včetně rozdělení činností

plýtvání a těch, co přidávají hodnotu. Druhým výstupem bude graf, kde budou

všechny hodnoty znázorněny.

• Rozhovor, který bude proveden s předáky výrobního zařízení. Výsledkem bude

zhodnocení výroby včetně poznatků a vlastního pohledu na věc.

• Špagetový diagram, kde budu sledovat veškeré pohyby pracovníků po pracovišti i

mimo něj. Výsledkem bude grafické znázornění těchto pohybů zakreslených do lay-

outu, včetně frekvence jejich výskytu. Touto analýzou budu zjišťovat, kde se pracov-

ník nejčastěji pohybuje a zároveň kolik zbytečného pohybu musí pracovník udělat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Pojem „lean“ nebo také v překladu „štíhlý“ vychází podle Chromjakové (2013, s. 33) z před-

pokladu, že všechny firemní činnosti nepřidávající hodnotu pro zákazníka jsou označovány

jako plýtvání, a proto by měly být eliminovány v maximální možné míře. Hlavní myšlenka

štíhlého podnikového řízení je zbavit se všech přebytečných věcí. Pokud chce být podnik

štíhlý, musí usilovat o eliminování zbytečných nákladů (neproduktivní procesy), za které

nebude ochoten zákazník zaplatit. Zároveň zákazník v dnešní době přesně definuje a vyjed-

nává o ceně, proto je nezbytné neustálé řešení tří klíčových firemních parametrů: čas pro-

dukce, náklady produkce a kvalita produkce. Všechny tyto parametry jsou velmi úzce spo-

jeny s neustálou potřebou inovování firemních procesů a nabízených produktů.

Svozilová (2011, s. 32) definuje štíhlý podnik takto. „Lean je sdružení principů a metod, jež

se zaměřují na identifikaci a eliminaci činností, které nepřinášejí žádnou hodnotu při vytvá-

ření výrobků nebo služeb, jenž mají sloužit zákazníkům procesu.“

Definice štíhlého podniku podle Košturiaka a Frolíka (2006, s.17) zní: „Štíhlost podniku

znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně hned napoprvé, dělat

je rychleji než ostatní a utrácet přitom méně peněz.“

Svozilová (2011, s. 32) dále popisuje 5 základních všeobecných Lean principů:

• Určování hodny ze zákaznického pohledu. Současně se hodnota popisuje jako výro-

bek nebo služba, která představuje potřebu zákazníka. Tato služba by měla být v čase

stanoveném zákazníkem a za cenu, kterou je zákazník ochoten zaplatit.

• Určení činností podílejících se na postupném vytváření hodnoty. Proces je série udá-

lostí, které jsou odrazem při tvorbě hodnoty, od vytváření návrhu až k předložení

zákazníkovi, od vytvoření objednávky až k dodání výrobku a od suroviny, která je

použita pro výrobu až po finální produkt.

• Uvedení do chodu procesů, které zasahují do různých podnikových sektorů a mají

mezi sebou vazby. Tyto procesy ruší představy o historickém rozdělení podniku a

jednotlivých oddělení.


[…]


tivitu o 40 % díky nepřetržitému provozu a zároveň by se odstranily chyby, které způsobuje

lidský faktor (únava očí) či odchod na přestávku nebo toaletu. Jednalo by se o finanční in-

vestici podle dostupných zdrojů kolem 2 milionů korun, což obnáší nákup kamery a řídícího

softwaru. Návratnost této investice by byla 2 roky.

7.4 Světelná a výstražná signalizace

Jedním z mnou identifikovaných zbytečných pohybů pracovníka byla obchůzka pracoviště,

kde kontroloval hladinu materiálu a správnou funkci zařízení. Dalším z mých návrhů by bylo

nainstalovat na všechna zařízení, které je potřeba kontrolovat světelnou signalizaci zvanou

ANDON. Jedná se o světelný semafor, který by zobrazoval aktuální stav stroje. Tato signa-

lizace by ještě lépe fungovala ve spolupráci se senzorem, který by hlídal například hladinu
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materiálu. Dalo by se rychle zkontrolovat, jestli materiál dochází (oranžová barva), popří-

padě kdy materiál zcela došel (červená barva). Stejně tak by se dala tato signalizace použít

na výrobní zařízení. Vzhledem k délce výrobního zařízení by a světelný signál nebyl ze

všech úhlů viditelný, proto bych doplnil tuto světelnou signalizaci o signalizaci akustickou,

která by se spustila v případě ANDON červeného signálu.

7.5 Nákup VZV

Po vyhodnocení rozhovorů byl uveden jako návrh na zlepšení od všech dotazovaných pře-

dáků nákup VZV. Tento vozík by byl určen primárně pro halu 2B, ve která je výrobní zaří-

zení a sklad. Vozík by musel být dále speciálně upraven kvůli šířce regálu, běžné vozíky

jsou příliš široké a nevešly by se do regálu. Tato úprava by mírně zvedla pořizovací cenu,

která se pohybuje kolem 1 milionu korun. Nákupem tohoto vozíku by se eliminovalo zby-

tečné čekání, které v rozhovorech zmiňují všichni předáci. Předák by si sám mohl připravo-

vat materiál do násypek, čímž by se zamezilo přerušení výroby z důvodu nedostatku vstup-

ních surovin. Zároveň by se díky vozíku lépe udržoval systém ve skladu, který by zůstal

přehledný.
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ZÁVĚR

Ve firme SPUR a. s. jsem se zabýval tématem identifikace a eliminace plýtvání, které jsem

prováděl na středisku extruze polymerů, které vyrábí Produkt 1. Výrobní proces je poměrně

rozsáhlý, abych byl schopný ho analyzovat celý, zaměřil jsem se proto na jednu jeho

část – konkrétně na vytlačovací zařízení VL190.

Prvním krokem bylo zpracování teoretické části, ve které jsem popisoval principy štíhlé vý-

roby, všech 8 druhů plýtvání a nástroje průmyslového inženýrství, kterými lze toto plýtvání

odstranit. V praktické části jsem analyzoval současný stav pracoviště, provedl měření pro

identifikaci plýtvání a následně jsem doporučil návrhy, kterými lze toto plýtvání odstranit.

Praktická část obsahuje seznámení se společností, jejím předmětem podnikání a historií.

Představil jsem strukturu společnosti a popsal systém výroby od objednávky až po expedici

produktu. Následuje analýza průběhu výroby včetně popisu Produktu 1 a detailní technolo-

gický postup od extruze po uskladnění. Zpracoval jsem procesní analýzu obsahující kom-

pletní údaje o době trvání výrobních operací včetně transportních vzdáleností.

Druhá část obsahuje identifikaci plýtvání pomocí rozhovoru s předáky, kde byla jako hlavní

příležitost ke zlepšení identifikována reorganizace skladu, která by mohla vyřešit problémy

s nedostatkem prostoru a zároveň neorganizovaným ukládáním palet do regálů. Provedl jsem

snímek pracovního dne zaměstnance na pracovišti vizuální kontroly Produktu 1 v průběhu

12hodinové směny, během které kromě výroby probíhala i preventivní údržba zařízení. Bě-

hem této směny tvořilo plýtvání 31,64 %. Nejčastější příčiny byly čekání a zbytečné pohyby

a zbytečná manipulace. Poslední analýzou je vytvoření špagetového diagramu, který uka-

zuje, že pracovník na směně nachodí více než 4 km, i když je náplní jeho práce převážně

kontrola kvality desek na daném pracovišti.

Poslední část práce obsahuje zhodnocení výsledků a návrh konkrétních opatření, které by

měly podniku pomoci zvýšit produktivitu a snížit náklady. V práci navrhuji zřízení pracovní

pozice průmyslového inženýra, jehož činnosti jsou v současné době rozprostřeny mezi ně-

kolik výrobních pozic. Dále navrhuji reorganizace skladu, která by zlepšila tok materiálu

a zároveň by odstranila zbytečnou manipulaci. Automatizace pracoviště by zvýšila produk-

tivitu při kontrole desek až o 40 % při investici s návratností cca 2 roky. Zavedení světelné

signalizace by taktéž zamezilo zbytečnému pohybu na pracovišti. Posledním návrhem by byl

nákup VZV, který by eliminoval čekání a pomáhal by udržovat organizaci skladu
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

JIT Just in Time.

SMED Single Minute Exchangeof Die.

ISO International Organization for Standardization.

VÚGPT Výzkumný ústav gumárenské a plastikářské technologie.

PVB Polyvinyl Butyral.

TDP Trubky, desky, profily.

VZV Vysokozdvižný vozík.

EPE Expanded Polyethylene.

ERP Enterprise Resource Planning.

IFS Industrial and Financial Systems.

RFID Radio Frequency Identification.

SAP Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung.

TPM Total Productive Maintenance.
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