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Téma BP: Identifikace plýtvání a návrh možnosti eliminace plýtvání ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na identifikaci plýtvání a možností jejich eliminace. V abstraktu

autor uvádí, že cílem je analyzovat vybrané pracoviště a navrhnout nápravná opatření. V úvodu je uvedeno,

že cílem je seznámení s problematikou štíhlé výroby. A třetím cílem, uvedeným v metodologii práce, je

vytvořit návrh pro eliminaci plýtvání ve vybrané firmě. I když jsou zde jisté rozpory v cílech, autor si

s naplněním podstaty věci poradil. Autor vhodně zpracoval literární zdroje zaměřené na štíhlý podnik,

plýtvání a eliminaci plýtvání. Autorovi bych doporučil využívat více cizojazyčných zdrojů a dát si pozor na

pár formálních drobností (např. uvádění přímých citací buď v uvozovkách, nebo kurzívou, nikoli kombinace

obojího). V praktické části autor vhodným způsobem analyzoval výrobní proces a identifikoval plýtvání.

Pouze u výběru výrobkového reprezentanta bych pro účely srovnání doporučil graficky znázornit objemy

výroby několika nejvíce vyráběných dílů. V případech, kdy jsou výsledky zkresleny nestandardní směnou,

bych autorovi doporučil zpracovat alespoň ještě jeden, tentokrát už standardní snímek a zjištěné údaje

porovnat. Bez ohledu na tuto skutečnost, ve výsledcích snímku pracovního dne (Obr. 9, str. 45) by bylo

vhodné jasně vizualizovat, do jakých kategorií činností (VA, NVA, muda) byly jednotlivé činnosti zařazeny.

U návrhů postrádám jejich celkové zhodnocení, příp. doporučení, jak návrhy postupně realizovat.

Otázky k obhajobě:

1) Bylo by možné využít i nějaké jiné metody identifikace plýtvání? Pokud ano, jaké?

2) Jakými způsoby je možné měřit plýtvání? Pomocí jakých metod a ukazatelů?

3) Bylo by možné vybrat výrobkového reprezentanta i na základě jiných faktorů než jen na základě objemu

výroby? Pokud ano, na základě jakých dalších faktorů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17. 5. 2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.